
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  27Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Dispensa: 35/2023
Valor: R$ 444.274,44 (quatrocentos e quarenta e quatro mil e duzentos e 
setenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Objeto: Contratação de serviços de manutenção do acesso à internet atra-
vés da rede de comunicação de Dados do Estado, Link de Dados (Fibra), 
hospedagem de Web site, endereço de NAT, Manutenção de Licença B.O e 
licença de uso de Sistemas Globais.
Data de Ratificação: 03/05/2023
Fundamento Legal: Art. 24, XVI, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 339140
Fonte de Recursos: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits.
Plano Interno - PI 4120008238C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 10, Centro Administrativo do 
Estado - Icoaraci
Belém – Pará – CEP:66.820-000
Telefone:(91) 3344-5243
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 957750

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 08/2023
Valor: R$ 65.140,00 (Sessenta e cinco mil, cento e quarenta reais)
Objeto: Aquisição de acessórios de equipamentos médicos hospitalares 
para ventiladores pulmonares da Marca INTERMED.
Data de Ratificação: 05/06/2023.
Fundamento Legal: art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93  
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits.
Plano Interno - PI 1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BLB Eletrônica Ltda
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 738 Umarizal – Belém – Pará
e-mail: qualidade@blb.com.br
Telefone: (91) 3224-9800
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 957614

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 093 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.19 94;
Considerando a Certidão de Óbito nº 066852 01 55 2023 4 00068 128 
0056808 54 do ex - servidor Manoel José da Silva Santos;
Resolve:
CESSAR os efeitos da Portaria Coletiva nº 31 de 25/04/2019, publicada no 
DOE nº 33.863 de 30/04/2019, onde consta a indicação do servidor Manoel 
José da Silva Santos, Id. Funcional nº 3278255/1, ocupante do cargo de 
Servente, foi concedido a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
50% sobre o salário base, a partir de 17/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de junho de 2023
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 230 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, publicada no DOE nº 35.447 
de 22.06.2023, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e ainda os termos do PAE nº 2023/675816;
Resolve:
CONCEDER ao servidor ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA Id. Funcional nº 
3272435/1, ocupante do cargo de Agente de Fiscalização de Tráfego, sob o 
regime jurídico Estatutário Estável, lotado na Gerência de Serviços Gerais, 
60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 15.06 a 13.08.2023, 
correspondente ao triênio 16/09/1984 a 15/09/1987.
PORTARIA Nº 231 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, publicada no DOE nº 35.447 
de 22.06.2023, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e ainda os termos do PAE nº 2023/680706:

Resolve:
CONCEDER ao servidor GERALDO DA SILVA COSTA NETO, Id. Funcional 
nº 2049619/1, ocupante do cargo de Operador de Fonia, lotado no 3º 
Núcleo Regional, 90 (noventa) dias de licença prêmio no período de 01.07 
a 28.09.2023, sendo 30 (trinta) dias restantes do triênio 01/10/1991 à 
30/09/1994 e 60 (sessenta) do triênio 01/10/1994 à 30/09/1997
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira, 23/06/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro
PORTARIA Nº 262 de 30 de Junho de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/738614 – SVS nº 148/2023
Objetivo: O Servidor se deslocará para acompanhar o Eng.ºMarcelo até a PA - 256.
Origem: Belém
Destino(s): Tomé Açu/Paragominas
Servidor (a): José Roberto dos Santos Lima
Cargo: Servente
Id. Funcional: 3277887/1
Período: 19 a 23/06/2023
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 263 de 30 de Junho de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/738686 – SVS nº 135/2023
Objetivo: Obra da PA – 159 trecho perímetro urbano de Breves/Vila Apro-
cotane em Breves.
Origem: Belém
Destino(s): Breves
Servidor (a): Afonso Costa Picanço
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5901792/3
Período: 14 a 15/06/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
PORTARIA Nº 264 de 30 de Junho de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/738706 – SVS nº 133/2023
Objetivo: Obra da PA – 380 trecho BR – 316/PA – 324 no município de 
Nova Timboteua.
Origem: Belém
Destino(s): Nova Timboteua
Servidor (a): Afonso Costa Picanço
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5901792/3
Período: 02 a 05/06/2023
Diária(s): 3,5 (três e meia)
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 957681

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 002/2023                    Processo nº 2023/116710
Valor Total: R$ 3.128.619,13 (três milhões, cento e vinte oito mil, seiscen-
tos e dezenove reais e treze centavos.)
Objeto: Recuperação de 33,80 km de estradas vicinais, sendo: Ramal Ca-
choeira : 2,8 km Ramal Paricá : 4,16 km Ramal Santa Rosa: 2,21 km 
Ramal Trindade : 9.94km Ramal Rocinha: 5,85 km Ramal Boa Vista: 4,38 
km Ramal S.T : 4,46 km; com extensão total de 33,80 km, no município 
de Inhangapi/PA
Data de assinatura: 30/06/2023                Prazo: 210 (duzentos e dez) dias
Inic. de Vig.: 30/06/2023                              T. Vig.: 25/01/2024
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 01500000001; Origem: Recurso: 
TESOURO; Plano Interno: 23CONVRVCIN; Ação Detalhada: 283808.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI/PA - CNPJ: 05.171.921/0001-30.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 957683

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 006/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência 
Pública nº 006/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA.
Valor: R$ 40.193.441,58
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 30 de junho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 957819


